ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta elektrotechnická

Katedra elektrických pohonů a trakce

Realizace dekodéru kvadraturního signálu
v hradlovém poli

květen 2018 Bakalant: Marek Janouch

Vedoucí práce: Ing. Pavel Kobrle, Ph.D.

Čestné prohlášení:

Prohlašuji, že jsem zadanou bakalářskou práci zpracoval sám s přispěním
vedoucího práce a používal jsem pouze literaturu v práci uvedenou v souladu s
Metodickým pokynem o dodržování etických principů při přípravě vysokoškolských
závěrečných prací. Dále prohlašuji, že předložená tištěná verze bakalářské práce je
totožná s elektronickou verzí vloženou do KOS a že nemám námitek proti půjčování
nebo zveřejňování mé bakalářské práce nebo její části se souhlasem katedry.

V Praze dne: 23. 5. 2018

………………………
podpis

Poděkování:

Tímto bych rád poděkoval vedoucímu práce Ing. Pavlovi Kobrlemu, Ph.D. za
metodické vedení a mnoho cenných rad při zpracovávání této práce. Dále bych chtěl
poděkovat své rodině za stálou podporu během celého studia.

Anotace:

Práce pojednává o různých typech čidel rychlosti a polohy rotoru točivého stroje. Jsou
zde vysvětleny jejich principy funkce a využití. Dále je v práci popsána realizace
rozhraní mezi inkrementálním čidlem a navrženou vývojovou deskou. Poslední část je
věnována návrhu dekodéru kvadraturního signálu v programovatelném hradlovém poli a
zobrazování výstupů dekodéru na displeji vývojové desky.

Klíčová slova:

Senzory, čidla, programovatelné hradlové pole, dekodér, kvadraturní signál,
inkrementální čidlo

Summary:

This bachelor thesis deals with different types of the rotary speed and position detectors.
Their principles of function and application are explained here. Also the realization of
the designed interface between the incremental encoder and the development board is
described in this thesis. The last part is focused on the design of the quadrature signal
decoder in the FPGA and the displaying of the decoder outputs on the board display.

Index terms:

Sensors, detectors, FPGA, decoder, quadrature signal, incremental encoder
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SEZNAM SYMBOLŮ, VELIČIN A ZKRATEK

Um amplituda napětí

ω úhlová frekvence

t čas

p transformační poměr

θ úhel natočení rotoru.

Ω mechanická úhlová rychlost

e elementární náboj

I elektrický proud

Φ magnetický indukční tok

B magnetická indukce

n rychlost otáčení v ot/min

PMSM Permanent Magnet Synchronous Motor, synchronní motor
s permanentními magnety

SMD Surface Mount Device, součástky určené pro povrchovou montáž na
plošné spoje

log 1 logická úroveň 1

log 0 logická úroveň 0
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ÚVOD

Senzory rychlosti a polohy hřídele, tedy zařízení, která zjišťují úhel natočení a
úhlovou rychlost otáčení, jsou důležité pro automatizaci a centrální řízení pohonných
systémů a také pro některé způsoby regulace elektrických pohonů jako například
vektorovou regulaci či ventilový pohon synchronních motorů, kde jsou používány
nejčastěji ke sledování polohy rotoru. Ke snímání úhlové polohy a rychlosti jsou
používány nejrůznější typy čidel. [1][2] Těm nejdůležitějším z hlediska elektrických
pohonů se věnuje první kapitola této práce.

Jedním z často používaných čidel je i inkrementální optoelektrické čidlo, které
poskytuje informaci o poloze prostřednictvím kvadraturního signálu a referenčního
impulzu. Přesně takovým čidlem je použité inkrementální čidlo v praktické části práce
Larm IRC 305/3600 KA, pro které si tato práce dává za cíl realizovat dekodér, který
bude jeho signály vyhodnocovat a zobrazovat. Dekodéry lze vytvořit hardwarově
(pomocí hradel nebo programovatelných hradlových polí) nebo softwarově (pomocí
mikroprocesorů). [3] Tato práce se zabývá návrhem dekodéru v programovatelném
hradlovém poli Xilinx Spartan3E-100 CP132, které je umístěno na vývojovém kitu
Digilent Basys2.

Protože k této vývojové desce nemůže být čidlo připojeno přímo kvůli jeho
správnému napájení a kompatibilitě diferenciálních signálů, musí být vytvořeno
rozhraní, které propojení umožní. Návrh a realizace rozhraní jsou popsány v druhé
kapitole této práce.

Poslední část se již zabývá návrhem logických obvodů v hradlovém poli, které
zajistí správné vyhodnocení a zobrazení polohy a rychlosti. Ty jsou popsány jazykem
VHDL ve vývojovém prostředí Xilinx ISE 13.2 a implementovány do konkrétního
hradlového pole Spartan3E-100. Pro zobrazení hodnot a jeho ovládání jsou využity
uživatelské vstupy a výstupy na vývojové desce – sedmisegmentový displej, LED,
tlačítka a přepínače.
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1 ČIDLA ÚHLU NATOČENÍ A OTÁČEK

Snímače rychlosti a polohy jsou snímače neelektrických veličin, které zjišťují
rychlost rotačního nebo lineárního pohybu či polohu pohybující se části mechanismu.
Jsou obvykle realizována tak, že fyzikální veličinu (polohu, rychlost) převádějí na
elektrickou veličinu, která se následně nějakým způsobem měří. Analogová elektrická
veličina je poté většinou analogově digitálním převodníkem, jenž vzorkuje a kvantuje
elektrický signál, zpracovávána pomocí mikropočítače, který může komunikovat
s dalšími prvky řídicího systému. Blokové schéma takového senzoru je na Obr. 1.1.
Některé snímače převádí mechanickou veličinu rovnou na číslicový signál. [4]

Ekvivalentním pojmenováním snímače je také senzor či detektor.

Čidlo je citlivá část snímače, a pokud je již spojeno s obvody pro zpracování
signálů a komunikaci na křemíkovém čipu, potom se jedná o tzv. inteligentní senzor. [4]

Obr. 1.1 Blokové schéma měřicího řetězce se senzorem (převzato z [4])

Čidla můžeme rozdělovat podle různých hledisek. Podle typu snímaného
pohybu na:

 rotační,

 lineární.

Tato práce je zaměřena na čidla otáčení, o čidlech pro lineární pohyb tudíž
pojednávat nebude.

Podle chování po připojení napájení je dělíme na čidla:

 inkrementální (přírůstková – po připojení je třeba dosáhnout určité
referenční polohy, odkud čidlo začne počítat),

 absolutní (po připojení je informace o poloze ihned k dispozici).

Dále je můžeme dělit podle použitého principu na:

 čidla využívající elektromagnetickou indukci (indukční čidla),

 optoelektrická čidla,

 čidla s Hallovým generátorem,

 kapacitní čidla,

čehož je využito právě v této kapitole. Další dělení jsou možná např. podle výstupního
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signálu, použití apod. [5][6]

Existují čidla, která jsou schopna detekovat pouze polohu (úhel natočení) a čidla
citlivá jen na rychlost otáčení. Druhou veličinu lze získat derivací resp. integrací podle
vztahu:

d
d

Ω
t
 . (1.1)

1.1 Indukční čidla

Indukčních čidel je celá řada, v této práci jsou uvedena ta nejvýznamnější
z hlediska elektrických pohonů.

1.1.1 Resolver

Resolver lze přirovnat k malému elektromotoru a rotačnímu transformátoru. Je
založen na rozkládání mechanického úhlu natočení rotoru do kartézských (x a y)
souřadnic, kdy jednu souřadnici představuje sinus tohoto úhlu, druhou cosinus. Tento
stroj je tvořen dvěma vinutími na statoru a jedním vinutím na rotoru. Vinutí na statoru
jsou posunuta o 90°. Na rotorové vinutí je napětí přivedeno buď přes kartáče a kroužky
nebo obvykleji rotačním transformátorem (schéma na Obr. 1.2). [7][8]

Obr. 1.2 Schéma resolveru (převzato z [9])

Rotorové vinutí je napájeno napětím uref s nosnou úhlovou frekvencí ω:

 mref sinu U ωt , (1.2)

přičemž úhlová frekvence bývá volena v rozsahu 1 až 20 kHz. Proud procházející
rotorovým vinutím vytváří ve stroji indukční tok, který indukuje napětí ve statorových
vinutích. Tato napětí mají průběh podle aktuální polohy (úhlu natočení) rotoru vůči
statoru díky změně vzájemné indukčnosti vinutí. Protože statorová vinutí jsou na sebe
kolmá, bude jedno napětí násobeno sinem a druhé cosinem úhlu natočení rotoru, tedy:
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   msin p sin sinu U ωt θ , (1.3)

   cos mp sin cosu U ωt θ , (1.4)


[…]

polohy a rychlosti a také přepínač řádů, který umožňuje posunout řády na displeji
vpravo o jednu pozici. Toho lze využít, například pokud je zobrazována poloha
v rozlišení 14 400. Místo tisíců jsou zobrazeny desetitisíce, místo stovek tisíce atd.
Výstupem modulu je vektor sedmi signálů katod a signál, který indikuje, že řád
desetitisíců není nulový.

Modul obsahuje jeden komponent, který z čísla, které má být zobrazeno, počítá,
jaké mají svítit LED. Na tento komponent je číslo přivedeno podle toho, jaký řád má být
zrovna zobrazován podle aktuálně aktivní anody. K tomu slouží dva příkazy case, jeden
pro zobrazení jednotek až tisíců, druhý pro zobrazení desítek až desetitisíců, jejichž
použití řídí uživatel přepínačem (SW0).

Samotný komponent vyber_LED obsahuje kombinační obvody, které z čísla 0 až 9
vytvoří sedm signálů, které jsou přes invertor přenášeny na katody LED. Logické
funkce jsou totiž pro přehlednost vytvořeny tak, že pro svítící LED je výstup na log 1.
Sedm funkcí bylo vytvořeno podle pravdivostní tabulky Tab. 3.2 (označení jednotlivých
LED viz Obr. 3.8) a Karnaghových map.
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V celém návrhu dekodéru bylo dbáno na to, aby žádné akce nebyly prováděny na
náběžnou hranu jiného signálu než hodinového, protože právě hodinový signál má
v hradlovém poli určeny speciální cesty takové, aby se šířil rychle a aby přišly jeho
hrany na všechna hradla ve stejný okamžik. Pokud se někde detekuje náběžná hrana
jiného signálu než hodinového, může nastat problém s časováním.

Celý návrh dekodéru je k dispozici na přiloženém CD.

Tab. 3.2 Pravdivostní tabulka funkcí pro
svícení LED

Obr. 3.8 Pojmenování jednotlivých
segmentů (upraveno z [30])

Číslice Katody

x3 x2 x1 x0 A B C D E F G

0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 0

1 0 0 0 1 0 1 1 0 0 0 0

2 0 0 1 0 1 1 0 1 1 0 1

3 0 0 1 1 1 1 1 1 0 0 1

4 0 1 0 0 0 1 1 0 0 1 1

5 0 1 0 1 1 0 1 1 0 1 1

6 0 1 1 0 1 0 1 1 1 1 1

7 0 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0

8 1 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1

9 1 0 0 1 1 1 1 1 0 1 1
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4 ZÁVĚR

V první části byly podrobně vysvětleny principy různých čidel polohy a rychlosti
otáčení hřídele točivých strojů. Existuje mnoho typů, které umožňují získat informace
jak pro obsluhu zařízení nebo nadřazený řídicí počítač, tak pro zpětné vazby regulačních
smyček. Pro řízení servopohonů jsou vhodnější absolutní čidla, naopak pro rychloběžné
pohony často postačují inkrementální čidla.

Ve druhé části byl popsán návrh rozhraní mezi konkrétním inkrementálním čidlem
a vývojovým kitem. Vyrobený a oživený plošný spoj byl úspěšně testován pro
konstantní úrovně diferenciálních vstupů.

V poslední části byla popsána realizace dekodéru kvadraturního signálu a návrhu
zobrazení hodnot na displeji vývojové desky. Chování celého návrhu bylo nejprve
simulováno ve vývojovém prostředí. Po odstranění drobných chyb byl dekodér
s rozhraním připojen k čidlu pětimetrovým kabelem a čidlo bylo upevněno na hřídel
stejnosměrného motoru. Správná funkce celého návrhu byla úspěšně ověřena do
jmenovitých otáček motoru, tj. 1 400 ot/min pomocí digitálního otáčkoměru.

Takto realizovaný dekodér s čidlem by bylo možno rovnou použít jako ukazatel
rychlosti do 10 000 ot/min a polohy s rozlišením 3 600 impulzů na otáčku, což odpovídá
desetinám jednoho stupně. Pro indikaci polohy s rozlišením 14 400 impulzů na otáčku
by bylo vhodné mít k dispozici ještě jednu číslici na displeji navíc, která by ukazovala
řád desetitisíců místo LED použité v tomto návrhu. Nicméně vývojový kit další řádovou
číslicí nedisponuje.
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A PŘÍLOHA – NÁVRH ROZHRANÍ

A.1 Seznam použitých součástek

Součástka
Značka ve
schématu Parametr Pouzdro

Diferenciální přijímač AM26LV32D U1 SOIC-16
konektor Canon 15-pin X2 90° do DPS
Stabilizátor napětí LD1117V33 IC1 3,3 V TO-220
konektor Header 6-pin S1G10W SV2 2,54 mm
konektor Jack PC-GK2,1 J3 2,1 mm vidlice
Jumper - oboustranný kolík J1 2,54 mm
LED červená L-53LSRD LED1 2 mA/1,85 V T-1 3/4
Kondenzátor Y5V C2 100 nF RM5
Kondenzátor Y5V C4 100 nF RM5
Kondenzátor YHC-CA42 C5 10 µF RM5
Odpor R1 120 Ω 207
Odpor R2 120 Ω 207
Odpor R3 120 Ω 207
Odpor R4 820 Ω 207

A.2 Schéma rozhraní mezi čidlem a vývojovou deskou
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A.3 Deska plošného spoje rozhraní – vrchní strana (top)

Rozměr desky 53,8 x 40,7 [mm]

A.4 Deska plošného spoje rozhraní – spodní strana
(bottom)

Rozměr desky 53,8 x 40,7 [mm]
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B PŘÍLOHA – NÁVRH DEKODÉRU (CD)

CD je vloženo na vnějších deskách.