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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Realizace dekodéru kvadraturního signálu v hradlovém poli
Jméno autora: Marek Janouch
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektrických pohonů a trakce
Oponent práce: Ing. Karel Künzel, CSc.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, FEL, Katedra elektrotechnologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání představuje ucelenou práci zahrnující rešerši, obvodový návrh, návrh realizace hradlovým polem a ověření funkčnosti
přípravku.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byly splněny v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Práce má logickou strukturu dokumentující správný postup řešení od analýzy problematiky přes popis konkrétních
požadavků, návrh řešení, realizaci a ověření funkčnosti.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Bakaland doplnil základní znalosti získané studiem a aktivně vyhledal potřebné informace v odborné literatuře, při realizaci
správně pracoval s parametry součástek získaných z katalogových listů a další dokumentace. Zvládl programování
hradlového pole nad rámec běžné výuky svého oboru.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je přehledně členěná, je vyvážená jak v rešeršní části, tak v popisu vlastního řešení. Výhradu mám jen k neuvedené
dokumentaci ověřovacích měření. V rešeršní části oceňuji studenta, že se neuchýlil v textu k přebírání formulací z originálů a
zpracoval téma vlastními slovy.

Výběr zdrojů, korektnost citací Zvolte položku.
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
Pan Janouch doplnil doporučenou literaturu řadou dalších titulů, které použil a řádně odcitoval s respektováním zvyklostí
používaných na fakultě.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
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funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Předpokládám, že na práci pana Janoucha lze navázat, a že bude na katedře dále využita.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Pan Janouch dokazuje, že současné stesky nad úrovní technických kvalifikačních prací neplatí pro všechny
studenty. Jeho práce je ucelená a vyvážená. Oceňuji pěkně zpracovanou, často neprávem podceňovanou,
rešeršní část, a dále vlastní návrh a jeho dokumentaci. Ja jsem konstatoval výše,v jedinou výtku mám k tomu, že
student neuvedl protokol o výsledcích ověření funkčnosti zařízení. V praxi je takový záznam (jakkoliv vypadá
možná jednoduše a banálně) nutnou součástí procesu oživení zařízení a je škoda opomíjet v práci dokumentaci
vlastních výsledků. Předpokládám proto uvedení konkrétních výsledků v rámci obhajoby.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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